**Alphonsus primus Lusitanus Rex 150.** mercio se vocatus, Alphonsum primum Lusitanis Regem ut parentem veneratur: qui cum centum quinquaginta cœnobia in Lusitania crexerit, plurima è regione Interamni huic ordini adscripsit. Ille, qui sanctissimi Bernardi doctrinam hausit, moretque expressit, eundem nouit Alphonsum suæ gentis auspiciem, & patronum, qui victoriæ de Saraceno parta, Alcobacæ (ita vocant) illam domum extruxit è quadrato lapide singularem, censu diuitem, opere visendam, magnitudine augustam, incolarum numero tam frequenter ut tempore alijs atque alijs per vices canendo in orbem ire dicerentur; cum non posset tam ingens multitudo, simul omnis idem in officium conuenire. Duas illas Augustini familias longè clarissimas Canonicorum, Eremitarum, quoato studio Lusitani Reges cui auctorū Canonicis in hac yrbe primus excitauit Alphonsus ad eum illa Crucis nomine insigniam, religione plenam, siue amplam, fontibus irriguam, tantis opibus abundante, ut Antistiti illius Theotonio, urbem integrum, Leiriam, nuper ab hostiis receptionem potestate, tradiderit possidendum. Eremitas, qui, seu vitam seu doctrinam spectet, referunt, sine dubio in terris viuens parentis sui Augustini simulacrum, Ioannes tertius ita fuit, ut tres clarissimas urbes Lusitanæ, Olysponem, Eboram, Conimbricam, tribus clarissimis huius ordinis cœnobij illustrarit. Venio ad illa duo orbis lumina, Dominicanis Franciscanisque legibus prætentia Dominicæ alumnos, probitatis doctrinæque studijs florentissimos. Ioannes primus ita coluit, ut parta illa victoriæ de finitimiis hostibus memorabiliter templum illis collocatit, cui à prælio nomen est, tam clarum, tam elegans, tam magnificentem, ut multi, seu in patriam ituri seu in Academiam redituri, ad illud inuisendum confluatis, tam fortasse curiosi, quam, ut videre par est, Religiosi. Numerosa illa soboles Francisci suâ diues paupertate, suâ sterilitate fecunda, quantum in Lusitanis Regibus præsidium inuenit: Nam, ut omittam cætera, cœnobium Olysponense, Eborease, Conimbricense, Leiriense, Portuease, Alphonsus, Dionyfius, Emmanuel, Ioannes, & siqui sunt alijs, collocarunt. Ille ordo iam inde à Carmelo monte in orbem propagatus, seu Heliam, seu quem alium præstantissimum heroa invenerit conditorē, cum ab alijs, cum à Ioanne tertio satetur præclara se beneficia accepisse, qui non solum prouinciam recoxit, & expoliuit vniuersam; sed etiam Conimbricæ illi collegio autor fuit, quod nuper fani pulcherrimi accessu toti vrbi non exiguum conciliat venustatem. Illa, quæ sacro sanctæ Triados cognomine illustratur familia, augustissima, tertio Alfonso multū debet; qui primariam eius domum Olyspone constitutā reddidit ampliorē;

ampliorem: plurimum Ioanni, qui singula eius ordinis domicilia ad auitæ obseruantiam sanctitatis, non exiguis decorauit ornamenti. Illi, qui cæruleo cinctu cælum referunt, & eximiâ charitate in ægrotos parentis sui Ioannis charitatem in Deum imitantur, quintum huius nominis Alphonsum, Elisabetham, que uxorem, sui ordinis patronos amplectuntur: quorum opera effectum, ut Olysponis in suburbio propè Tagum pulchra illa domus à vicino sacello Benedicti nuncupata, amplissimis vestigalibus donaretur.

*Ordo famæ  
Elisabethæ.*

Quid vero illi, Hieronymo duce, sanctissimæ professores disciplinæ: Primas opes ab India exportatas, eò contulit Emmanuel, ut in primo ostio Tagi templum poneret, Lusitanoru[m] Mansoleis in primis nobile, magna Matris auspicijs erectum, Hieronymi alumnis, quos in oculis habebat, consecratum: ut, quæ inde naues soluerent in Indiam sanctissimis virorum praecibus potius, quam secundis à tergo ventis nauigarent. Militaris ordo Christi equitum, non minus olim ad strenue pugnam, Ordo equitum, quam modo ad sanctissime viuendum comparatus. quid sū Christi, à Lusitanæ Regibus non accepit? Dionysius, & Elisabetha cōdiderunt: Emmanuel auxit, exornauit: Ioannes singula atrulit incrementa: consequentes omnes Reges, non solum huius ordinis cultores extiterunt, sed etiam professores. Huc iam ades inter sacras Deo familias dignitate minima, meritis nouissima, antiquitate postrema, omnium tamen æmula studiosissima virtutum. Huc iam ades, ô Societas, & quæ à Lusitanis Regibus beneficia acceperis, ne loquaere. Ipsa Olyspipo, ipsa Eboræ, ipsa Conimbrica, ipsa Lusitania, ipse orbis, quantum ille est, spic eloquatur. Lusitani Reges, illi sunt, qui te exceperunt nascientem, erexerunt reptantem, vbique gentium sustentârunt adolescentem. Illi Regum primi omnium te euocarunt ab Italia fouverūt in Lusitania, ad Indos, ad Sinas, ad Iaponios propagarunt. Illi duplēcē tibi Olyspone domum, nobilem Eboræ Academiam, amplum Conimbricæ collegium tradidērunt. Illi tuum studium ad informandam iuuentutem, tuam operam ad bonos mores inducendos, tuum laborem ad extremas mundi plagas fidei lumine illustrandas comprobârunt. Illi tot in te beneficia contulerunt, ut ea, quæ mirantur homines, à regia liberalitate profecta (sunt autem maxima,) tamen si cum alijs, quorum sumus ipsi concij, comparentur, in minima acceptorum parte mihi reponenda esse videantur. Denique quidquid sumus, seu pietate apud Deum, seu authoritate apud homines (quod quam sit exiguum nouimus vniuersi) quidquid camen sumus, proximè, & secundum Deum, Lusitania Regibus acceptum gratulamur. Videris hoc studium clausissimum.